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      (1)PÄÄTÖS 


Nro 115/04/2 
 Dnro ISY-2003-Y-153 
 Annettu julkipanon jälkeen 


12.11.2004 


HAKIJA Vapo Oy 


 PL 22 


 40101 JYVÄSKYLÄ 


ASIA  Kotisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kiuruvesi 


TOIMINTA 


Hakemus koskee Kotisuon pinta-alaltaan 120,8 ha:n aloitettavaa turvetuotantoa ja siihen 
 liittyviä ojituksia. Varsinaisen tuotantoalueen pinta-ala on 106,9 ha. Auma-alueita ja 
 muita tukialueita on 13,9 ha. 


ASIAN VIREILLETULO, LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAINEN 


Hakemus on saapunut ympäristölupavirastoon 7.8.2003. Sitä on täydennetty 28.11.2003 
 ja 20.1.2004. Lausunnoista ja muistutuksista antamansa selityksen liitteenä 10.8.2004 
 hakija on toimittanut aluetta koskevat kasvillisuus- ja linnustoselvitykset. 


Hakemus käsitellään ympäristönsuojelulain (86/2000) mukaisena ympäristölupahake-
 muksena. Turvetuotanto on luvanvaraista ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 
 kohdan 7 d) mukaan, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 


Ympäristölupavirasto on ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin kohdan 5 c) no-
jalla toimivaltainen viranomainen turvetuotantoa koskevassa asiassa. 



(2)TOIMINTAA KOSKEVAT SOPIMUKSET JA KAAVOITUSTILANNE 


Hakijalla on omistuksessaan Kotisuolla 159 ha maata, josta tuotantokelpoista suota 
 133,4 ha. 


Ylä-Savon maakuntakaavassa, jonka ympäristöministeriö on vahvistanut 9.4.2003, Koti-
 suolle ei ole merkitty mitään aluevarausta. Aikaisemmassa Pohjois-Savon seutukaavassa 
 ja vielä Ylä-Savon seutukaavaluonnoksessa 22.11.1999 Kotisuo (nimellä Saarisuo) on ol-
 lut merkinnällä EO1 eli erityistoimintojen alue turvetuotantoa varten. 


Hakija on tehnyt tilojen Niemiaho RN:o 28:2 ja Haapala RN:o 2:27 omistajien kanssa 
 oja-alueen käyttöoikeussopimukset, joiden mukaan tuotantoalueen alapuolista ojaa voi-
 daan kaivaa yhteensä 1 490 metrin matkalta. 


YMPÄRISTÖOLOSUHTEET 


Kotisuon sijainti ja sen ympäristö 


Kotisuo sijaitsee Kiuruveden kaupungin Lapinsalon kylässä noin 26 kilometriä Kiuru-
 veden keskustasta pohjoiseen. 


Kotisuon ympäristö on metsä- ja suomaata, joka on metsätalouskäytössä. Itse Kotisuo on 
 suotyypiltään isovarpurämettä ja puutonta avosuota. Pääosa suosta on luonnontilaista. 


Kotisuolla on neljä metsäsaareketta, joita on tarkoitus käyttää auma-alueina ja muina tu-
 kialueina. 


Kotisuon välittömässä läheisyydessä ei sijaitse pohjavesialueita eikä arvokkaita pienve-
 siä, joihin hankkeella voisi olla vaikutuksia. Lähimmät pohjavesialueet ovat 8 - 10 km:n 
 etäisyydellä Kotisuosta. 


Hakija on teettänyt Kotisuon luontoselvityksen (kasvillisuus, kasvisto ja maisema) ja 
liittänyt hakemukseen tietoja Pohjois-Savossa aikaisemmin tehdyistä suolinnusto-
selvityksistä. Kasvillisuusselvityksen maastotyöt oli tehty 18.11.2003. Selvityksen mu-
kaan "kasvillisuutta havainnoitiin ajankohdan sallimalla tarkkuudella. Inventointipäivää 



(3)edeltävänä yönä oli satanut lunta ja suo oli osittain jäässä". Kotisuo on laajahko ja karu, 
 talouskäytössä olevien kangasmetsien ja pääosin ojitettujen rämeiden reunustama 
 avosuo. Avosuo on reunoja lukuun ottamatta luonnontilainen. Nevaosan kasvillisuus on 
 pääosin välipintaista lyhytkortista ja suursaraista nevaa sekä karua rimpinevaa. Luon-
 toselvityksen tulokset olivat inventointiajankohdasta johtuen suuntaa antavia.  


Kotisuon alueella on runsaasti pieniä kangasmetsäsaarekkeita, joista luontoselvityksen 
 mukaan joitakin voitaneen pitää metsälain tarkoittamina erityisen tärkeinä elinympäris-
 töinä. Kotisuon maisema on keskiosiltaan häiriintymätön, mutta luoteessa maisemaa rik-
 koo voimalinja. Alue näkyisi turvetuotannossa lähinnä suon kaakkoiskulmasta tielle. 


Kesällä 2004 tehtyjen luontoselvitysten tulokset on selostettu jäljempänä kohdassa "Ha-
 kijan selitys". 


Kotisuosta noin viisi kilometriä länteen sijaitsevalle Vapo Oy:n Pitkälehdonsuolle on 
 annettu ympäristölupa turvetuotantoon 103,7 ha:n tuotantoalalle ympäristölupaviraston 
 16.7.2004 tekemällä päätöksellä, joka on lainvoimainen. 


Kotisuosta noin kaksi kilometriä pohjoiseen Vieremän kunnan alueella on Saarisuon-
 Kurkisuon Natura-alue (FI 0600018), johon Kotisuon turvetuotantoalueella ei ole vaiku-
 tusta. 


Lähinnä tuotantoaluetta sijaitsevat asutut kiinteistöt ovat Lapinsalon kylässä 0,5 - 1,5 km 
 Kotisuon kaakkoispuolella. 


Kuivatusvesien purkureitti ja vesistön tila 


Kotisuo sijaitsee Iisalmen reitin (4.5) vesistöalueella Välijoen-Suojoen (4.573) ja Rikka-
 joen (4.564) osavesistöalueiden vedenjakajalla. Ojitusjärjestelyillä tuotantoalueen kaikki 
 vedet on tarkoitus johtaa laskuojan kautta Rikkajoen vesistöön. 


Kotisuon kuivatusvedet johdetaan reittiä laskuoja - Putouspuro - Kukkopuro - Rikka-
joki - Näläntöjärvi - Remesjoki - Osmanginjärvi - Palojoki - Palojärvi - Palojoki - Kiuru-
vesi. Kiuruveteen tuotantoalueelta on matkaa yli 40 km. 



(4)Laskuojan valuma-alueeseen kuuluu tuotantoalueen lisäksi noin 130 ha muuta aluetta, jo-
 ten ojan kokonaisvaluma-alue on noin 250 ha. 


Kaikille Iisalmen reitin järville on ominaista mataluus, rehevyys ja veden suuri humus-
 pitoisuus. 


Kukkopuron veden laadusta on kuuden havaintokerran tulokset vuodelta 1994. Vesi oli 
 hyvin ravinteikasta ja sen kiintoainepitoisuus korkea. 


Näläntöjärven veden laatu on ympäristöhallinnon vesistöjen yleisen käyttökelpoisuus-
 luokituksen mukaan huono. Järveen kohdistuu ilmaperäistä ja muuta hajakuormitusta. 


Myös Näläntöjärveen laskevan Rikkajoen veden laatu on huono. Remesjoen ja Osman-
 ginjärven sekä niiden alapuolisten vesistöjen veden laatu on Kiuruveteen saakka välttävä. 


Kiuruvesi on matala ja erittäin rehevä järvi, jonka vesi on hyvin tummaa. 


Kalasto ja kalastus 


Hakemussuunnitelmaan ei sisälly yksityiskohtaisia tietoja vaikutusalueen kalaston nyky-
 tilasta eikä kalastuksesta.  


Ylä-Savon alueella vesistöjen happamoituminen on muodostunut ongelmaksi. Kalasto 
 kärsii happamoitumisen vuoksi ennen kaikkea lisääntymisongelmista. Happikadosta joh-
 tuvia kalakuolemia esiintyy ainakin Iisalmen reitin yläosissa. 


Alueen kuntoonpano ja tuotantotoiminta 


Kotisuolla on tarkoitus tuottaa jyrsinturvetta ja ympäristöturvetta. Alueen kuntoonpano-
 työt aloitetaan heti ympäristöluvan sen mahdollistaessa. Tuotannon arvioidaan kestävän 
 alueella noin 30 vuotta. 


Tuotantoalueen kunnostaminen aloitetaan tiestön rakentamisella ja alueen puuston pois-
tolla. Tämän jälkeen perataan ja syvennetään alapuolinen laskuoja 1 490 metrin matkalta 
ja tehdään laskeutusaltaat sekä pintavalutuskenttä. Seuraavaksi rakennetaan muut vesien-
suojelurakenteet sekä kaivetaan kokoojaojat. 



(5)Seuraavaksi alue sarkaojitetaan 20 metrin välein. Sarkaojituksen jälkeen sarat syväjyrsi-
 tään. Syväjyrsin jyrsii suon pintakerroksen, kannot, pienet puut ja risut pintaturpeen 
 joukkoon. Jyrsinnän jälkeen tehdään päisteputkitukset, asennetaan päisteputkipidättimet 
 ja kaivetaan sarkaojien lietesyvennykset.  


Lopuksi muotoillaan sarat tuotantokuntoon, perataan sarkaojat ja rakennetaan aumapai-
 kat.  


Kuntoonpanotyöt pyritään tekemään mahdollisimman vähäsateisina ajankohtina ja hyö-
 dyntämään talven routakerrosta suon vetisimpien osien kunnostamisessa. 


Kotisuolla tullaan käyttämään tuotantomenetelmänä joko mekaanista kokoojavaunu-
 menetelmää tai imuvaunumenetelmää. Tuotantopäiviä, joina koneet työskentelevät suol-
 la, on kesän aikana touko- syyskuussa keskimäärin 30 - 50. 


Nostettavan turvemäärän arvioidaan olevan vuodessa keskimäärin noin 500 m3/ha. Koti-
 suolla tuotantomäärä on vuosittain noin 53 000 m3 jyrsinpoltto- ja ympäristöturvetta, kun 
 tuotantoala on 106,9 ha. Vuosituotannon rahallinen arvo on noin 290 000 euroa. 


Uusimmassa Vapo Oy:n kehittämässä imuvaunussa puhaltimesta tuleva poistoilma puh-
 distetaan, joten imuvaunut soveltuvat käytettäväksi sellaisissakin tuotantopaikoissa, jois-
 sa turvepölyä ei saa levitä vähäisiäkään määriä ympäristöön.  


Kuivatusvesien käsittelymenetelmät ja paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) 


Sarkaojien alapäihin kaivetaan lietesyvennykset. Niistä vesi johdetaan rumpuna toimivan 
 päisteputken tai poikittaisputkituksen ja siihen asennetun päisteputkipidättimen kautta 
 kokoojaojaan. Pidättimet pidentävät veden viipymää niin, että kiintoaine ehtii laskeutua 
 lietesyvennysten pohjalle. 


Virtaamansäätöä tehostetaan rakentamalla kokoojaojiin neljä virtaamansäätöpatoa. Pato-
jen etupuolelle kaivetaan lietesyvennykset, jotka toimivat myös palovesialtaina.  



(6)Kuntoonpanotöiden alussa rakennetaan laskeutusallas, jonka tilavuus on 4 700 m3. Al-
 taan mitoitus vastaa ympäristöhallinnon antamia ohjeita. Altaan viereen rakennetaan läji-
 tysalue, johon altaasta poistettu liete kerätään. 


Lakeutusaltaasta vedet pumpataan pintavalutuskentälle, jonka pinta-ala on 4,3 ha. Pinta-
 valutus pidättää ravinteita ja kiintoainetta. Pintavalutuskentällä on kaksi vanhaa metsä-
 ojaa, joista ei aiheudu oikovirtauksia. Vedet johdetaan pintavalutuskentän kautta touko-
 marraskuun ajan. Aika vaihtelee vuosittain sääoloista johtuen. Pintavalutuskenttä raken-
 netaan jo ennen varsinaisen suoalueen valmistelua. 


Hakijan käsityksen mukaan Kotisuolla toteutettava vesiensuojelu täyttää parhaan käyttö-
 kelpoisen tekniikan vaatimukset.  


Liikennejärjestelyt 


Turpeen kuljetusreitti Kotisuolta on Heinäperäntien ja Lapinsalontien kautta Pyhäntä-
 Iisalmi tielle (KT 88) ja edelleen Kuopioon. Vuotuinen kuljetusmäärä on noin 440 rek-
 kakuormaa kuljetusten ajoittuessa pääasiassa loka-huhtikuulle. 


Tieyhteyksien ja aumojen sijoittamisella suhteellisen kauas asutuksesta pystytään vähen-
 tämään toimitusten aikaisia pölyhaittoja. 


Tuotannossa käytettävät aineet ja niiden varastointi 


Tuotanto- ja kuntoonpanolaitteiden vetokoneissa käytetään polttoaineena diesel- ja polt-
 toöljyä noin 48 000 litraa vuodessa. Voiteluöljyjä käytetään noin 320 litraa vuodessa ja 
 vaseliinia noin 70 kiloa vuodessa. 


Tuotantoalueen urakoitsijat säilyttävät polttoaineet irrallisissa siirrettävissä säiliöissä niil-
le työmaan varikkoalueella osoitetussa paikassa. Paikka valitaan niin, että polttoainetta ei 
vahinkotapauksissa pääse leviämään vesistöön tai pohjaveteen. Tuotantoalueella säilytet-
tävän polttoaineen määrä ei ylitä 15 000 litraa, joten kauppa- ja teollisuusministeriön an-
tamat palavien nesteiden säilyttämistä koskevat määräykset eivät edellytä polttoainesäili-
öiden säilyttämistä suojakaukalossa. 



(7)YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN SEKÄ VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


Vesistöt 


Kotisuolta tulevan bruttokuormituksen arvioinnissa hakemuksessa on käytetty kiinto-
 ainekuormituksena 80 kg/ha/v, fosforikuormituksena 0,55 kg/ha/v ja typpikuormituksena 
 16 kg/ha/v. Tällöin ei ole otettu huomioon vesienkäsittelyjärjestelmien kuormitusta alen-
 tavaa vaikutusta 


Vesistöön johdettava bruttokuormitus, jolloin puhdistusjärjestelmien vaikutus on otettu 
 huomioon, on hakijan mukaan Kotisuon 106,9 ha:n tuotantoalalta vuodessa 855 kg kiin-
 toainetta, 38 kg fosforia ja 1 454 kg typpeä. 


Kotisuon kuivatusvesien lisäksi Rikkajokeen johdetaan osa Konnunsuon 291,5 ha:n tur-
 vetuotantoalueen vesistä. 


Kotisuonsuon alapuolisista vesistöistä Rikkajoki on ensimmäinen, jossa voidaan harjoit-
 taa pienimuotoista kalastusta. Kotisuon turvetuotanto ei aiheuta Rikkajoessa sellaista ve-
 den laadun muutosta, joka haittaisi kalastoa tai kalastusta. Kuivatusvesien johtamisesta ei 
 hakijan mukaan aiheudu sellaisia haitallisia vaikutuksia alapuolisten vesistöjen kala-
 taloudelle, jotka aiheuttaisivat hakijalle korvausvelvollisuutta. 


Kotisuon kuivatusvesien johtamisesta ei aiheudu alapuoliseen vesistöön rajautuvien ran-
 takiinteistöjen vesistösidonnaiselle käytölle sellaisia haitallisia vaikutuksia, jotka aiheut-
 taisivat hakijalle korvausvelvollisuutta. Laskuojaan rajoittuville maa- ja metsätalouskiin-
 teistöille ei aiheudu myöskään vettymishaittoja, koska hakija pitää laskuojan sen hyvän 
 toiminnan edellyttämässä kunnossa. 


Pohjavesialueet, pienvedet ja kaivot 


Kotisuon läheisyydessä ei ole pohjavesialueita eikä arvokkaita pienvesiä, joihin hank-
keella voisi olla vaikutusta. 



(8)Hakijalla ei ole tarkempaa tietoa tuotantoalueen lähellä mahdollisesti olevista kaivoista ja 
 niiden veden riittävyydestä ja laadusta. 


Pölyvaikutukset 


Turvetuotannon aiheuttama pölyäminen ei ole jatkuvaa eikä haittaa esiinny samanaikai-
 sesti suon eri puolilla. Koska pöly kulkeutuu tuulen mukana, haittaa voi esiintyä vain 
 tuulen alapuolella ja silloinkin vain, jos tuotantotoiminta on käynnissä. Tuotantopäiviä 
 on kesän aikana 30 - 50. 


Ympäristöön leviävän pölyn määrään voidaan vaikuttaa menetelmävalinnan ja auma-
 alueiden sijoittamisen avulla sekä huomioimalla tuulen voimakkuus ja suunta tuotannon, 
 aumauksen ja lastauksen aikana. Pölyhaittaa vähennetään myös urakoitsijoille annettavi-
 en työohjeiden avulla. Todellisen haitan esiintymistä voidaan tarvittaessa selvittää mit-
 tauksin. 


Virallisia mittaustietoja tuulen suunnista on saatavissa Ilmatieteen laitoksen mittausase-
 milta. Lähin sääasema on Kuopion lentoasemalla Siilinjärvellä. Pitkäaikaisten mittausten 
 mukaan vallitsevat tuulet puhaltavat Kotisuon ympäristössä touko- elokuussa etelästä ja 
 lännestä. 


Lähin asuinrakennus on noin 500 metrin päässä Kotisuon eteläpuolella. Kotisuon välit-
 tömässä läheisyydessä ei sijaitse sellaisia vesistöjä, joihin turvetuotannon pölyämisellä 
 olisi vaikutusta.  


Liikenteen aiheuttama pöly voi aiheuttaa satunnaisesti haittaa. Rekkojen ulkopuolelle 
 lastauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo ennen yleiselle 
 tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämiseksi. 


Tuotantotoiminnassa otetaan huomioon tuulen suunta ja nopeus erityisesti aumauksen ja 
lastauksen aikana. Näin voidaan pölyhaitat minimoida. Tuulipussien avulla tuotantoalu-
eilla tarkkaillaan tuulen suuntaa. 



(9)Meluvaikutukset 


Turvetuotannon meluhaitta on yleensä paikallinen ja sen esiintymiseen kiinnitetään eri-
 tyistä huomiota asutuksen läheisyydessä. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotantokentiltä 
 melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään maan pintaa pitkin. Tuotan-
 toalueiden ympärille pyritään mahdollisuuksien mukaan jättämään esimerkiksi kasvilli-
 suuden muodostamia suojavyöhykkeitä. 


Turvetuotantoalueiden lupamenettelyssä sovelletaan terveydensuojelulain nojalla annet-
 tuja 55 dB (päiväaikainen klo 7 - 22 keskiäänitaso) ja 50 dB (yöaikainen klo 22 - 07 kes-
 kiäänitaso) ulkoäänitasoja  


Jyrsinturpeen tuotannossa käytettävien työmenetelmien aiheuttama keskiäänitaso ei 
 yleensä ylitä 55 dB:ä tuotantokentän ulkopuolella. Turvekuljetuksista voi aiheutua ajoit-
 tain lisääntynyttä liikennemelua.  


Etäisyys Kotisuon tuotantoalueen reunasta lähimpään asuttuun rakennukseen on noin 
 500 metriä. Suon kunnostaminen tuotantokuntoon aiheuttaa tutkimusten mukaan melu-
 haittaa noin 200 - 300 metrin etäisyydelle, joten kunnostustoimista ei ole haittaa alueen 
 asutukselle. 


Kotisuolla jyrsinturvetta on tarkoitus tuottaa imuvaunu- ja kokoojavaunumenetelmillä. 


Imuvaunumenetelmän päävaiheet ovat jyrsintä, kääntäminen, kokoaminen ja aumaus. 


Kokoamiseen ja kuljettamiseen käytetään traktorin vetämää imukokoojavaunua. Mene-
 telmässä turve siirretään aumaan samalla vaunulla keruun jälkeen. Kokoojavaunumene-
 telmässä jyrsiminen ja kääntäminen tapahtuvat samalla tavalla kuin imuvaunumenetel-
 mässä. Sen jälkeen työvaiheita ovat karheaminen, kokoaminen, kuljetus ja aumaus. Kar-
 heelta turve kootaan mekaanisen kokoojavaunun säiliöön ja siirretään sillä aumaan. Tuo-
 tantokauden ulkopuolella melua aiheuttaa turpeen lastaus sekä ajoneuvoliikenne. Tuo-
 tannon aikaiset työvaiheet eivät tutkimusten mukaan aiheuta ohjearvojen ylityksiä asuin-
 alueilla. Myöskään kuljetuksista aiheutuva melu ei ylitä ohjearvoja. 


Toiminnasta syntyvät jätteet, niiden käsittely ja hyödyntäminen 


Turvetuotantoalueelle laaditaan jätehuoltosuunnitelma, josta ilmenee työmaan yleistie-
dot, työmaalla säilytettävät polttoaineet, syntyvät jätteet ja niiden määrät sekä jätteiden 



(10)työmaalta toimitus ja hyötykäyttö. Suunnitelman liitteenä on kartta polttoainevarastojen 
 sijainnista ja jätteiden keräyspisteistä. Syntyviä jätemääriä seurataan. 


Turvetuotannon yhteydessä syntyviä jätteitä ovat jäteöljyt, öljynsuodattimet, akut, työ-
 koneiden korjauksen yhteydessä syntyvä romurauta, aumanpeittoon käytettävä muovi ja 
 sekalainen talousjäte. 


Jäteöljyjä ja öljynsuodattimia varten työmaalle järjestetään keräyspiste, josta jäte toimite-
 taan edelleen ongelmajätelaitokselle. Romurauta myydään romuraudan välittäjälle. Au-
 manpeittomuovi kerätään varastointipisteeseen, josta se toimitetaan mahdollisuuksien 
 mukaan edelleen hyötykäyttöön. Aumanpeittomuovin paalaamista, murskaamista ja läm-
 pövoimalaitoksille toimittamista varten on perustettu tutkimusprojekti, jossa toimittamis-
 ta lämpölaitoksille tutkitaan. Tulevaisuudessa muovin hyötykäyttö tulee laajenemaan. 


Talousjäte kerätään roskasäiliöön ja toimitetaan kaatopaikalle. 


Kotisuon kokoisella työmaalla arvioidaan syntyvän jätteitä vuodessa seuraavasti: jäteöl-
 jyä 320 l, öljynsuodattimia ja muuta kiinteää öljyistä jätettä 50 kg, akkuromua 16 kg, se-
 kalaista talousjätettä 2,0 m3, aumamuovia 2 700 kg ja romurautaa noin 210 kg. Kotisuol-
 la ei ole korjaustiloja, vaan pääosa suuremmista korjauksista tehdään Vapo Oy:n muilla 
 työmailla. 


Työmaalla kertyvät kannot ja muu puutavara kerätään varastopaikoille, joissa ne murska-
 taan ja toimitetaan voimalaitoksille poltettavaksi. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat paloturvalli-
 suusriskin, joka on turvetuotannon suurin riski.  


Tuotantoalueelle nimetään palo- ja pelastusorganisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipa-
 lon alkusammutuksesta ja muiden hätätilanteiden hoitamisesta.  


Tuotantoalueella on tarvittava alkusammutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- 
ja ensiapuohjeet onnettomuustilanteiden varalle. 



(11)Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetty paloturvallisuussuunnitelma. Ympä-
 ristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan ympäristönhoidon tasoa 
 sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuksiin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Muita hätätilanteita voi syntyä ojissa ja laskeutusaltaissa olevien patojen murtumisten, 
 poikkeuksellisten rankkasateiden tai tulvien, öljyjen sekä polttoaineen toimitusten tai va-
 rastoinnin yhteydessä. Hätätilanteissa noudatetaan laatujärjestelmän työ- ja ympäristö-
 ohjeita. Tuotantoalueen toiminta vakuutetaan ympäristövahinkovastuulain mukaisesti. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Kotisuo on uusi turvetuotantoalue, eikä ennen tuotannon aloittamista ole tehty kuormi-
 tus-, vesistö-, kalataloudellista, pöly-, melu- tai pohjavesitarkkailua. 


Hakija ei katso jatkossakaan tarpeelliseksi Kotisuon toiminnan vaikutusten pöly-, melu- 
 ja pohjavesitarkkailua. 


Tuotantoalueella tullaan tekemään käyttötarkkailua. Käyttötarkkailun tarkoituksena on 
 tuottaa taustatietoa muulle tarkkailulle eli selvittää, mitä on tehty, missä ja milloin. Tuo-
 tantoalueiden toiminnasta tullaan pitämään vuosittaista päiväkirjaa.  


Vuonna 2001 hakija on käynnistänyt yhdessä Kuopion Energian kanssa hankkeen turve-
 tuotannon tarkkailuohjelmien yhdistämiseksi. Keväällä 2002 sovittiin Pohjois-Savon 
 ympäristökeskuksen kanssa alustavasta tarkkailusuunnitelmasta,  jonka tuloksena Savo-
 Karjalan vesiensuojeluyhdistys laati Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkkailuohjel-
 man. Kotisuo liitetään mukaan tähän tarkkailuohjelmaan ja tarkkailua tehdään ohjelman 
 periaatteiden mukaisesti. Kyseessä olevaa yhteistarkkailuohjelmaa voidaan päivittää ja 
 tarkistaa Pohjois-Savon ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. Tarkkailun tuloksia 
 esitetään ja arvioidaan vuosittain tehtävässä yhteistarkkailun vuosiraportissa. 


Kotisuon pintavalutuskentän toimintaa tullaan tarkkailemaan kentälle tulevasta ja sieltä 
lähtevästä vedestä kevättulvan aikana kerran viikossa otettavilla näytteillä, kesä- loka-
kuussa kaksi kertaa kuussa otettavilla näytteillä ja lisäksi rankkasadejaksoihin kohdistu-
villa näytteillä (8 kertaa vuodessa). 



(12)Vesistötarkkailunäytteitä esitetään otettavaksi tuotantoalueen kunnostusaikana neljä ker-
 taa vuodessa kahdesta pisteestä (Putouspuro ja Kukkopuro) tuotantoalueen alapuolelta. 


Ennakkotarkkailunäytteet otetaan samoilta pisteiltä ennen kunnostuksen aloittamista vä-
 hintään yhtenä vuotena kaksi kertaa vuodessa. Tuotantoaikana noudatetaan Pohjois-
 Savon turvetuotantosoiden yhteistarkkailuohjelmaa. 


Kotisuon vaikutusten kalataloudellinen tarkkailu toteutetaan Pohjois-Savon TE-keskuk-
 sen kalatalousyksikön edellyttämällä tavalla sovittaen se yhteen Rikkajoessa ja Näläntö-
 järvessä jo tehtävään Konnunsuon turvetuotannon kalataloustarkkailuun. 


Vapo Oy Energialla on sertifioitu ISO 14001 standardin mukainen ympäristöasioiden 
 hallintajärjestelmä (sertifikaatti nro 98-HEL-AE-057) sekä ISO 9002 standardin mukai-
 nen laatujärjestelmä (sertifikaatti nro 97-HEL-AQ-484). 


TUOTANTOALUEEN JÄLKIHOITO JA -KÄYTTÖ 


Kotisuon turvetuotannon arvioidaan kestävän noin 30 vuotta. Hakijan mukaan tuotannos-
 ta poistuvien alueiden jälkihoitoa koskevilla ympäristölupaan liitettävillä määräyksillä 
 tarkoitetaan näiden alueiden haitallisten ympäristövaikutusten lähinnä vesistövaikutusten 
 estämistä ja vähentämistä toimenpitein sekä tarkkailua. Hakija toimittaa hyvissä ajoin 
 ennen turvetuotannon loppumista alueen kuivatusvesiä koskevan jälkihoitosuunnitelman 
 Pohjois-Savon ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi.  


Poistuminen tulee tapahtumaan vaiheittain siten, että pinta-alaa poistuu saran osa tai sar-
 ka kerrallaan eri puolilla tuotantoaluetta, eikä hakija ole tehnyt tarkkaa lohkokohtaista 
 poistumaennustetta. Näiden alueiden vedet johdetaan ja käsitellään hakemussuunnitel-
 massa esitetyn mukaisesti, koska niiden erottaminen lohkon muista vesistä ei ole tarkoi-
 tuksenmukaista eikä aina mahdollistakaan. 


Ennen alueen luovuttamista tai jälkikäyttöön siirtämistä suopohjalla tehdään siistimistöi-
 tä siten, että alueelle ei jää roskia, jätteitä eikä tarpeettomia kantokasoja tai koneita. Tuo-
 tetut turvevarat poistetaan alueelta ja auma-alueet siistitään ja tasataan siten, että niistä ei 
 jää maisemaan haittaa.  


Kotisuolla todennäköisin jälkikäyttömuoto on maatalous tai alueen metsitys. 



(13)YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 


Turvetuotantohankkeeseen sovelletaan ympäristövaikutusten arviointimenettelyä (YVA) 
 YVA-asetuksen 6 § kohdan d) mukaan, kun yhtenäiseksi katsottava tuotantopinta-ala on 
 yli 150 ha. Kotisuon tuotantopinta-ala on 106,9 ha, joten se ei täytä pakolliselle YVA-
 menettelylle asetettua pinta-alarajaa. Hakijan käsityksen mukaan hankkeen toteuttami-
 seen ei liity sellaisia erityispiirteitä, joiden johdosta olisi tarpeen pyytää ympäristöminis-
 teriön ratkaisua harkinnanvaraisen ympäristövaikutusten arvioinnin suorittamisen tar-
 peellisuudesta. Hanke ja luvan sille myöntäminen eivät siis hakijan mielestä edellytä 
 ympäristövaikutusten arvioinnin suorittamista. 


Ympäristölupavirasto pyysi Pohjois-Savon ympäristökeskukselta ympäristövaikutusten 
 arviointilain mukaisen yhteisviranomaisen lausuntoa YVA-menettelyn tarpeesta Koti-
 suon ja samaan aikaan vireillä olleen Pitkälehdonsuon (dnro ISY-2003-Y-154) turvetuo-
 tantohankkeissa myös niiden mahdollinen yhteisvaikutus huomioon ottaen. 


Pohjois-Savon ympäristökeskus on ympäristölupavirastolle 22.9.2003 toimittamansa 
 lausunnon yhteenvetona todennut, että 


"Kotisuon ja Pitkälehdonsuon turvetuotantoaluehankkeissa ei tarvitse soveltaa YVA-me-
 nettelyä. Lupahakemuksessa hakijan tulee toimittaa alueista riittävän perusteelliset ympä-
 ristöselvitykset. Ympäristökeskuksen näkemyksen mukaan ympäristölupahakemuksia ei 
 voitane sellaisenaan edes käsitellä, koska niistä puuttuvat nuo mainitut ympäristöselvi-
 tykset." 


Hakija on toimittanut ympäristölupavirastolle hakemuksen täydennyksiä muun muassa 
ympäristökeskuksen lausunnossa edellytetyistä seikoista 28.11.2003 ja 20.1.2004 sekä 
10.8.2004 linnusto- ja kasvillisuusselvitysten tulokset kesältä 2004 lausunnoista ja muis-
tutuksista antamansa selityksen liitteenä. 



(14)LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Hakemuksesta tiedottaminen 


Hakemuksesta on pyydetty lausunto Pohjois-Savon ympäristökeskukselta, Pohjois-Savon 
 TE-keskuksen kalatalousyksiköltä, Kiuruveden kaupungin ympäristönsuojelu- ja tervey-
 densuojeluviranomaiselta ja Kiuruveden kaupunginhallitukselta. 


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla ympäristölupavirastossa, Kiuruveden kau-
 pungissa ja erityistiedoksiantona asianosaisille. Muistutukset ja mielipiteet tuli toimittaa 
 ympäristölupavirastolle viimeistään 31.3.2004. Kuulutuksen julkaisemisesta on ilmoitet-
 tu Iisalmen Sanomissa 1.3.2004. 


Lausunnot 


1. Pohjois-Savon ympäristökeskus on todennut lupahakemuksesta seuraavaa: 


- Ylä-Savon maakuntakaavassa Kotisuolle ei ole merkitty käyttötarkoitusta. Tuotantoalu-
 eella tai sen läheisyydessä ei sijaitse luonnonsuojelualueita tai suojelualuevarauksia eikä 
 suojeluohjelmissa mukana olevia kohteita. Sen sijaan Kotisuon lounaispuolella samalla 
 valuma-alueella sijaitseva Rikkasuo on varattu turvetuotantoalueeksi (EO1 23.722 Rik-
 kasuo). 


- luokitellut pohjavesialueet sekä alueen talouksien käyttämät kaivot ja lähteet sijaitse-
 vat niin kaukana turvetuotantoalueesta, ettei turvetuotannosta ympäristökeskuksen käsi-
 tyksen mukaan aiheudu riskiä pohjaveden laadulle tai antoisuudelle. 


- Kotisuo on laaja, pääosin ojittamaton avosuo. Laajat ojittamattomat suot ovat harvinai-
 sia Pohjois-Savossa. Näin ollen hanke, jolla suo muuttuisi ja otettaisiin turvetuotantoon, 
 vaatii yksityiskohtaisen luontoselvityksen laatimisen alueelta luontoarvojen selvittämi-
 seksi. 


- hakijan esittämä Kotisuon luontoselvitys ei ole riittävä. Luontoselvityksessä on todettu, 
 että tiedot uhanalaisista kasvilajeista pyydettiin Pohjois-Savon ympäristökeskukselta, ja 
 että Kotisuon alueelta ei ole tiedossa havaintoja valtakunnallisesti tai alueellisesti uhan-
 alaisista tai silmälläpidettävistä kasvilajeista. Uhanalaisrekisterin tiedot eivät kuitenkaan 
 riitä osoittamaan, että alueella ei ole uhanalaisia lajeja. Rekisteriin on viety ainoastaan 
 tiedossa olevat uhanalaisten lajien esiintymät.  


- kasvillisuusselvitys on tehty marraskuussa, jolloin suo oli jään ja lumen peitossa. Uusi 
kasvillisuusselvitys on tehtävä kesällä, jolloin kasvillisuustyypit ja mahdolliset harvinai-
set ja uhanalaiset lajit ovat kunnolla määritettävissä.  



(15)- linnustoselvityksessä viitataan vuonna 1987 julkaistuun Tuomaisen artikkeliin, jonka 
 maastoinventoinnit on tehty 1980-luvun alkupuolella eli noin 20 vuotta sitten. Selvityk-
 sessä todetaan myös, että Tuomaisen mukaan uhanalaisten eläinten ja kasvien suojelu-
 toimikunnan mietinnössä valtakunnallisesti uhanalaiseksi luokiteltua lintulajistoa ei pesi 
 Kuopion läänin (nyk. Pohjois-Savon) avosoilla. Ympäristökeskus muistuttaa, että Tuo-
 maisen artikkelissa mainittu uhanalaisten luokittelu on vuodelta 1985. Sen jälkeen luokit-
 telua on päivitetty kahteen otteeseen niin, että viimeisin luokittelu on vuodelta 2000 
 (uhanalaisten lajien II seurantaryhmä). Kotisuolta laaditussa linnustoselvityksessä tulisi 
 vertailu tehdä viimeisimpään uhanalaisluokitteluun. Hakijan tulee ympäristökeskuksen 
 näkemyksen mukaan laatia alueelta ajantasainen linnustoselvitys.  


- se, että Kotisuota ei ole sisällytetty Ylä-Savon maakuntakaavaan, ei merkitse sitä, että 
 suolla ei olisi luonnonarvoja. Kaikkien soiden luonnonarvoja ei ole maakuntakaavassa 
 arvioitu, vaan luonnonarvot kartoitetaan ja arvioidaan lupamenettelyjen yhteydessä.  


- Kotisuon kuivatusvedet tullaan johtamaan Rikkajoen valuma-alueelle 4.564. Hakemuk-
 sessa on todettu, että Rikkajokeen johdetaan ennestään osa Konnunsuon turvetuotanto-
 alueen kuivatusvesistä. Ympäristökeskus muistuttaa, että Rikkajokeen johdetaan lisäksi 
 Pyhännän kunnan alueella sijaitsevan Lamminnevan (Turveruukki Oy) turvetuotantoalu-
 een kuivatusvedet. Kotisuo mukaan lukien Rikkajoen vesistöalueella sijaitsevien turve-
 tuotantoalueiden tuotantokuntoinen pinta-ala tulee olemaan 501 ha eli n. 2,5 % valuma-
 alueen pinta-alasta. 


- ympäristöhallinnon vesistökuormitusarviojärjestelmän (VEPS) mukaan turvetuotannon 
 osuus vesistöalueella 4.564 on kokonaisfosforikuormituksesta  10 % ja kokonaistyppi-
 kuormituksesta 14 %. Alueen suurimmat kuormittajat ovat arviojärjestelmän mukaan 
 luonnonhuuhtoutuma ja maatalous. Ihmisen aiheuttamasta kuormituksesta turvetuotanto 
 on valuma-alueella toiseksi suurin kuormittaja.  


- hakija esittää, että Kotisuolla kuivatusvesien käsittelyjärjestelmään kuuluvat sarkaoja-
 rakenteet (lietesyvennykset ja pidättimet), neljä kappaletta virtaamansäätöpatoja, laskeu-
 tusallas sekä pintavalutuskenttä. Ympäristökeskus katsoo, että esitetty vesienkäsittelyrat-
 kaisu on uusilta turvetuotantoalueilta edellytettävän parhaan käyttökelpoisen tekniikan 
 (BAT) mukainen ja siten riittävä.  


- ympäristökeskus esittää, että kuivatusvedet tulee johtaa pintavalutuskentän kautta rou-
 dattomana aikana. 


- hakemuksen mukaan kuivatusvedet pumpataan laskeutusaltaasta pintavalutuskentälle. 


Laskeutusallas toimii samalla pumppausaltaana. Tarkempaa tietoa pumppaamosta ei ha-
 kemuksessa ole. Ympäristökeskus esittää, että hakijan tulee täydentää hakemustaan esit-
 tämällä selvitys pumppaamosta ja sen rakenteista. Lisäksi ympäristökeskus muistuttaa, 
 että pumppausaltaana toimiva laskeutusallas tulee rakentaa tavallista laskeutusallasta kes-
 tävämmäksi, koska vedenkorkeuden vaihtelu ja virtaus voivat pumppauksen seurauksena 
 aiheuttaa luiskien sortumia. Tarvittaessa sekä altaan että pumppaamon purkuojan luiskia 
 tulee vahvistaa esim. kiveämällä sortumien estämiseksi. 


- ympäristökeskus esittää, että laskuojaan sekä eristysojiin tulee tehdä sopiviin kohtiin 
lietekuoppia ja virtaaman hidasteita kiintoaineen talteenottamiseksi. 



(16)- suunnitelmakartan perusteella ei saa selvää, onko paloaltaat tarkoitus sijoittaa eris-
 tysojaan vai reunaojaan. Paikoin allas on merkitty niin, että kumpikin oja näyttää kulke-
 van altaan kautta. Altaan tulee kuitenkin olla vain jommassakummassa ojassa, etteivät 
 ulkopuoliset vedet sekoitu tuotantoalueen vesiin. Oikein sijoitetut paloaltaat toimivat 
 myös edellä mainittuina lietekuoppina. 


- tuotantosuunnitelman mukaan kaakkoiskulmaan sijoittuu auma-alue, jonka vieressä 
 kulkee tie ja tien toisella puolella eristysoja. Ympäristökeskus muistuttaa, että turpeen 
 aumaus ja kuljetusrekkaan lastaus tulee suorittaa niin, ettei turvetta pääse leviämään 
 ojaan. Eristysoja tulee sijoittaa riittävän kauas lastausalueesta. 


- ympäristökeskus esittää, että käytettävän imuvaunun tulee olla varustettu pölynerotti-
 milla. Pölyämistä aiheuttavat työt kullakin lohkolla tulee suorittaa sellaisina ajankohtina, 
 jolloin tuuli käy lähimmästä asutuksesta poispäin. Suojavyöhykkeiltä ei saa hakata puus-
 toa ennen kuin turvetuotanto alueella on loppunut.  


- pumppaamon aiheuttamaa melua ei ole lainkaan huomioitu melutarkastelussa. Ympäris-
 tökeskus esittää, että hakijan tulee täydentää hakemustaan esittämällä selvitys pumppaa-
 mon melun vaikutuksesta alueen ympäristöön sekä toimenpiteistä pumppaamon melun 
 vähentämiseksi. 


- ympäristökeskus toteaa, että turvetuotantoalueen toiminnasta aiheutuva melutaso ei saa 
 ylittää ympäröivillä asuntoalueilla ulkona klo 07 - 22 välisenä aikana A-painotettua ekvi-
 valenttitason (LAeq) arvoa 55 dB eikä klo 22 - 07 välisenä aikana arvoa 50 dB. Loma-
 asumiseen käytettävillä alueilla ulkona melutaso ei saa ylittää päivällä tasoa 45 dB ja yöl-
 lä tasoa 40 dB (Vnp melutason ohjearvoista 993/1992). Tuotannossa on käytettävä mah-
 dollisimman vähän melua aiheuttavia työkoneita ja -menetelmiä.  


- ongelmajätteet tulee kerätä ja varastoida niin, ettei ongelmajätteitä pääse maaperään. 


Hyötykäyttöön kelpaavat jätteet tulee toimittaa ensisijaisesti hyödynnettäväksi.  


- alueella varastoitavien polttonesteiden, ongelmajätteiden ja muiden kemikaalien varas-
 tointi ja keräily on järjestettävä niin, että niiden pääsy ympäristöön estetään. Polttones-
 tesäiliöiden tulee olla suoja-altaallisia tai kaksivaippaisia tai muuten sellaiselle tiivispoh-
 jaiselle alustalle sijoitettuja, että vuodot maaperään estetään säiliövuodon tai tankkauksen 
 yhteydessä. Säiliöiden täyttöpistoolissa tulee olla ylitäytönestin. 


- mahdolliset koneiden huoltopaikat on järjestettävä tiivispohjaiselle alustalle ja huollot 
 on tehtävä niin, että vuodot maaperään estetään. 


- ympäristökeskus esittää, että vesistötarkkailua varten perustetaan tarkkailupiste Putous-
 puroon myös Kotisuolta tulevan ojan purkupisteen yläpuolelle. Vesistönäytteistä tulee 
 määrittää hakijan esittämien suureiden lisäksi kokonaisfosfori, sähkönjohtokyky ja rauta.  


- lisäksi ympäristökeskus esittää, että Kotisuon vesistötarkkailussa aloitetaan vesipolitii-
kan puitedirektiivin edellytysten mukaisesti biologisten ominaisuuksien seuranta tarkkai-
lemalla purojen pohjaeläimistöä. Pohjaeläimistöseurantaa varten näytepisteitä on oltava 
3-5 kpl tuotantoalueen purkupisteen alapuolella Putouspurossa ja Kukkopurossa ja vertai-
lupiste purkupisteen yläpuolella. Biologinen seuranta on aloitettava hyvissä ajoin ennen 
tuotantoa ennakkotarkkailuna. Lisäksi vertailuaineistoksi olisi hyvä olla edustava mah-
dollisimman luonnontilainen seurantapiste, mikäli Putouspuroa tai Kukkopuroa vastaava 



(17)luonnontilainen vesistö Ylä-Savosta on löydettävissä. Ympäristökeskus esittää, että hakija 
 laatii esityksen biologisesta seurannasta hakemuksen täydennyksenä. Perusteluna biologi-
 sen seurannan aloittamiselle on se, että Rikkajoen vesistöalueella turvetuotannon osuus 
 kuormituksesta on poikkeuksellisen suuri. 


- käyttö- ja hoitopäiväkirjoista tulee laatia vuosittain yhteenveto, joka tulee toimittaa ym-
 päristökeskukselle seuraavan vuoden helmikuun loppuun mennessä. Yhteenvedon tulee 
 sisältää mm. häiriö- ja poikkeustilanteet sekä vesienkäsittelyjärjestelmien huoltotoimenpi-
 teet.  


- tuotannon aikainen vesistötarkkailu tulee suorittaa hakijan esityksen mukaisesti yhteis-
 tarkkailuna Pohjois-Savon turvetuotantosoiden tarkkailuohjelman mukaisesti.  


- turvetuotantoon liittyvistä merkittävistä häiriö- ja poikkeustilanteista tulee ilmoittaa 
 Pohjois-Savon ympäristökeskukselle sekä Kiuruveden kaupungin ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselle. Häiriö- ja poikkeustilanteiden syyt on välittömästi selvitettävä ja havaitut 
 viat ja häiriötekijät on korjattava viipymättä. 


- toiminnassa syntyvistä jätteistä ja ongelmajätteistä on pidettävä kirjaa jätelain 51 §:n 
 mukaisesti. 


Lausuntonsa yhteenvetona ympäristökeskus toteaa, että hakemusta tulee täydentää edellä 
 esitetyn mukaisesti monelta osin. Erityisesti luontoselvityksestä tulee laatia mahdolli-
 simman kattava, koska kyseessä on pääosin ojittamaton avosuo. Kokonaisuutena hank-
 keen soveltumista alueelle on mahdoton arvioida, ennen kuin käytettävissä on asianmu-
 kainen selvitys alueen luontoarvoista 


2. Pohjois-Savon TE-keskuksen kalatalousyksikkö on lausunut, että hakijalle voidaan 
 myöntää lupa sillä edellytyksellä, että hakija velvoitetaan maksamaan vuosittain Pohjois-
 Savon TE-keskukselle 300 euron kalatalousmaksu käytettäväksi Näläntöjärven ja Rikka-
 joen kalataloudellisen tilan parantamiseen. Vesistötarkkailu tulee sisällyttää Pohjois-
 Savon turvetuotantoalueiden yhteistarkkailuun. 


Perusteluina kompensaatiolle on kohdevesistöjen kriittinen tila. Ne eivät kestä enää lisää 
 kuormitusta. Näläntöjärven tilaa pitäisi parantaa mahdollisimman pian ensisijaisesti tule-
 vaa hajakuormitusta vähentämällä. Tällöin kaikki uusi kuormitus heikentää tavoitteen 
 saavuttamista. 


3. Ylä-Savon terveydenhuollon kuntayhtymän ympäristölautakunta on Kiuruveden 
kaupungin ympäristö- ja terveydensuojeluviranomaisena lausunut, että Näläntöjärven 
ekologinen tila on jo nykyisen hajakuormituksen seurauksena heikentynyt huomattavasti. 



(18)Hakijan tulee arvioida Kotisuon turvetuotantoalueen aiheuttaman lisäkuormituksen vaiku-
 tusta Näläntöjärven ekologisen tilan muutokseen vesipuitedirektiivin mukaisesti.  


Pintavalutuskentän koko on riittävä. Kentän korjaaminen on erittäin vaikeaa, joten kenttä 
 tulee suunnitella ja rakentaa huolellisesti myös ojituksen ja vesien johtamisen aiheuttamat 
 pinnan korkeustason muutokset huomioon ottaen. Pintavalutuskenttää suunniteltaessa on 
 myös kentän muoto, turvekerroksen rakenne ja paksuus sekä kentälle tuleva hydraulisen 
 kuormituksen määrä otettava huomioon. 


Tuotantoalueella käytettävien aineiden (poltto- ja voiteluaineet, öljyt ja jäähdytinnesteet) 
 varastointi ja käsittely tulee järjestää niin, että niitä ei pääse maahan tai ojiin. Huolto- ja 
 tankkauspaikkojen tulee olla tiivispohjaisia ja ylivuodot tulee estää. 


Muistutukset 


1. Remekselän osakaskunta on lausunut, että osakaskunta ei vastusta luvan myöntämis-
 tä. 


Tuotantoalueelle tulee rakentaa huolella pidätyslaitteet, jotta Nälännön vesistön humus-
 kuormitusta ei lisätä. Näläntö, Osmanki ja Palosjärvi ovat jo nyt niin liettyneitä, että nii-
 hin ei toivota enää yhtään lisää kuormitusta. Osakaskunta edellyttää, että valvonta toimii 
 tehokkaasti niin, että vesiensuojelurakenteet toimivat ja pysyvät kunnossa.  


Osakaskunta vaatii vuosittaista korvausta kalavesille tulevasta haitasta. 


2. AA ja BB ovat ilmoittaneet, että heidän omistamillaan tiloilla Purolehto RN:o 2:26 ja 
 Saunakangas RN:o 2:24 on Kukkopurossa tekolampi, johon on istutettu kirjolohta ja ku-
 haa. Lisäksi järvessä on muita kaloja. 


Mikäli Kotisuon turvetuotantohanke toteutuu, on mahdollista, että tekolammen kalakanta 
kuolee talven aikana hapen puutteeseen turvetuotannon aiheuttaman veden humuspitoi-
suuden nousun takia. 



(19)Turvetuotannon aloittaminen voi aiheuttaa tekolammen täyttymisen lietteellä. Pienikin 
 lieteen ilmaantuminen vaikuttaisi välittömästi järven veden laatuun, sillä järveen tulevat 
 virtaukset ovat vähäisiä suurimman osan vuodesta. 


3. Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry on lausunut, että turvetuotantoalueeksi aiotaan 
 ottaa pääosin luonnontilainen avosuoalue, jolla on todettu olevan maakunnallisesti huo-
 mattava arvo suolinnuston elinympäristönä ja pesimäalueena. Turvetuotantoon ei tulisi 
 käyttää luonnontilaisia soita. Vaikka Kotisuon reunoilla on tehty ojituksia, on keskeinen 
 arvokas avoin suo metsäsaarekkeineen säilyttänyt luonnontilaiset ominaispiirteet. 


Luonnonsuojelupiiri edellyttää, että alueen kasvillisuus ja linnusto on tutkittava kunnolla 
 hankkien alueen tilasta ajantasaiset tiedot. Selvitysalueena on käytettävä koko aluetta ja 
 siihen välittömästi rajautuvat reuna-alueet luontotyypistä riippuen 100 - 500 metrin le-
 veydeltä. Päätökset voidaan tehdä kattavien kasvillisuus- ja linnustoselvitysten perusteel-
 la. 


HAKIJAN SELITYS JA LISÄSELVITYS 


Hakija on antanut 10.8.2004 selityksen annetuista lausunnoista ja muistutuksista sekä 
 liittänyt siihen alueella kesällä 2004 tehdyt kasvillisuus- ja linnustoselvitykset. 


Selitys lausunnoista ja muistutuksista 


Pohjois-Savon ympäristökeskuksen lausunnon johdosta hakija toteaa, että selvitys 
 pumppaamosta ja sen rakenteista toimitetaan hyvissä ajoin ennen rakentamista ympäristö-
 keskukselle. Pumppaamo on sähkökäyttöinen ja pumppausallas toimii samalla myös las-
 keutusaltaana. Eristysojiin ei ole tarpeen rakentaa erityisiä virtaamaa säätäviä rakenteita. 


Paloaltaat sijoitetaan pääsääntöisesti eristysojiin. Tuotantoalueen ja ulkopuoliset vedet ei-
 vät sekoitu keskenään, koska paloaltaat rakennetaan joko eristysojiin tai reunaojiin. 


Sähkökäyttöisen pumppaamon moottorin ääni ei juurikaan kuulu. Melun ohjearvot eivät 
tule asutuissa kohteissa ylittymään, joten raja-arvojen asettaminen ei ole tässä hankkeessa 
tarpeen. 



(20)Jätteiden sekä polttoaineiden ja muiden kemikaalien osalta riittävät tavanomaiset lupaeh-
 dot. Pohjavesialueiden kaukaisen sijainnin vuoksi toiminnasta ei voi aiheutua riskiä poh-
 javeden laadulle. 


Tarkkailuohjelmaan voidaan tehdä ympäristökeskuksen esittämä lisäys Putouspuroon. 


Vesistönäytteistä määritetään myös kokonaisfosfori, sähkönjohtokyky ja rauta. 


Vesipolitiikan puitedirektiivin mukainen biologinen tarkkailu on tarkoitettu hakijan käsi-
 tyksen mukaan laajempiin kokonaisuuksiin ja se perustuu laajempien vesialueiden tilan 
 seurantaan. Yksittäisten purojen tarkkailu ei ole tarkoituksenmukaista. Biologiset tarkkai-
 lut tulee sopia ympäristökeskuksen kanssa vuosittain käytävissä neuvotteluissa ja kohden-
 taa ne alueille, joista voidaan saada puitedirektiivin tarkoittama hyöty. 


Ympäristökeskuksen kanssa 2.4.2004 käydyssä neuvottelussa on sovittu, että käyttö- ja 
 hoitopäiväkirjoja ei tarvitse lähettää vuosittain ympäristökeskukselle. 


Pohjois-Savon TE-keskuksen lausunnon johdosta hakija lausuu, että pintavalutuksella 
 puhdistettujen kuivatusvesien johtamisesta ei aiheudu noin 23 km:n päässä tuotantoalueen 
 alapuolella sijaitsevassa Näläntöjärvessä sellaisia haitallisia kalataloudellisia vaikutuksia, 
 jotka edellyttäisivät kalatalousmaksuvelvoitteen asettamista. 


Ylä-Savon terveydenhuollon kuntayhtymän ympäristölautakunnan lausunnon osalta 
 hakija viittaa selityksenä ympäristölupahakemuksessa ja ympäristökeskuksen lausunnosta 
 lausumaansa. Hankkeesta ei aiheudu luvan myöntämisen esteenä olevia ympäristönsuoje-
 lulain 42 §:ssä tarkoitettuja vaikutuksia. 


Remekselän osakaskunnan muistutuksen johdosta hakija lausuu, että pintavalutuksella 
 puhdistettujen kuivatusvesien johtamisesta ei aiheudu noin 23 km:n päässä tuotantoalueen 
 alapuolella sijaitsevassa Näläntöjärvessä sellaisia haitallisia kalataloudellisia vaikutuksia, 
 jotka edellyttäisivät kalatalousmaksuvelvoitteen tai muun korvauksen asettamista. 


AA:n ja BB:n muistutuksen johdosta hakija lausuu, että muistuttajien tilat ja tekolampi 
sijaitsevat noin viisi kilometriä Kotisuon alapuolella Kukkopuron varressa. Turvetuotan-
toalue ei tehostettujen vesiensuojelurakenteiden ansiosta ennalta arvioiden tule muutta-



(21)maan Kukkopuron veden laatua nykyisestä ja muistuttajien esittämät vaikutukset eivät ole 
 todennäköisiä. 


Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry:n muistutukseen hakija vastaa, että Kotisuon 
 alueelta on tehty kasvillisuus- ja linnustoselvitykset, joiden perusteella ei ole estettä Ko-
 tisuon ottamiselle turvetuotantoon. 


Linnusto- ja kasvillisuusselvitykset 


Kasvillisuuskartoitus tehtiin kuvioimalla kasvillisuus karkeasti mustavalkoisen ilma-
 valokuvan ja peruskartan avulla. Kuviointi tarkennettiin maastokäynnillä 21.7.2004. 


Suomen suoaluejaossa Kotisuo kuuluu Pohjanmaan - Kainuun aapasuoalueeseen ja se on 
 laaja ja karu avosuo. Suon pohjoisosassa vallitsevat suursaraiset nevat ja lyhytkortiset ne-
 varämeet. Suon itä- ja länsiosissa on lyhytkortisia nevoja. Laidoiltaan välipintaisen suon 
 halkaisee luode-kaakko -suuntainen rimmikkoalue. Kotisuo on avosuo-osaltaan luonnon-
 tilainen. Suotyyppikuviointi on merkitty ilmakuvapohjaiselle kartalle. 


Kotisuolla on useita kangasmetsäsaarekkeita. Kasvillisuuskartoituksen mukaan metsälain 
 10 §:n tarkoittamina erityisen tärkeinä elinympäristöinä voitaneen pitää luonnontilaisen 
 kaltaista Kukkosaarta ja suon luoteisosan pientä metsäsaareketta. 


Pohjois-Savon ympäristökeskuksella ei ole tiedossa havaintoja Kotisuolla esiintyvistä 
 valtakunnallisesti tai alueellisesti uhanalaisista tai silmälläpidettävistä lajeista. 


Linnustokartoituksella selvitettiin Kotisuon muuttoaikaisen ja pesivän linnuston laji-
 koostumus ja parimäärät. Kartoitus tehtiin pistelaskentana kevätmuuttoaikana 14.5.2004 
 ja linjalaskentana pesimäkaudella 7.6.2004. 


Muuttoaikaisessa laskennassa Kotisuolla havaittiin kaikkiaan 18 lintulajia kokonaispari-
määrän ollessa 40. Varsinaisista suolinnuista alueella esiintyivät kurki, pikkukuovi, liro, 
niittykirvinen ja keltavästäräkki. Lisäksi alueen soille tyypillisistä lajeista havaittiin ka-
pustarinta ja töyhtöhyyppä. 



(22)Suojelullisen aseman suhteen merkittävimpiä havaintoja olivat EU:n lintudirektiivin liit-
 teessä I mainitut kurki, teeri, kapustarinta ja liro. Suomen kansainvälisiin erityisvastuu-
 lajeihin kuuluvista linnuista havaittiin teeri, pikkukuovi ja liro. 


Kotisuon muuttolinnusto on selvityksen mukaan sekä lajistonsa että tiheytensä puolesta 
 varsin tyypillistä rämeikköiselle nevasuolle. 


Pesimäaikaisessa linjalaskennassa havaittiin yhteensä 19 lintulajia ja 52 lintuparia. Varsi-
 naisia suolintuja olivat kurki, pikkukuovi, valkoviklo, niittykirvinen ja keltavästäräkki. 


Yleisin suolaji oli pikkukuovi (neljä paria/km2). Kalalokkiyhdyskunnassa pesi viisi paria. 


Suojelullisesti merkittävimpiä Kotisuon pesimälajeja olivat lintudirektiivin liitteessä I 
 mainitut kurki, teeri ja kapustarinta. Pesimälinnustosta Suomen erityisvastuulajeihin kuu-
 luivat teeri, pikkukuovi ja valkoviklo. 


Linnustoselvityksen mukaan Kotisuota ja sen lähiympäristöä voidaan pitää linnustoltaan 
 tavanomaisena suona. Alueelta ei tavattu luonnonsuojelulain mukaisia uhanalaisia tai eri-
 tyisesti suojeltavia lintulajeja. 


HAKIJAN SELITYKSEN JOHDOSTA ANNETUT LAUSUNNOT 


Pohjois-Savon ympäristökeskukselle ja Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry:lle varattiin 
 mahdollisuus lausunnon antamiseen hakijan selityksestä. 


Pohjois-Savon ympäristökeskus katsoo, että 


"Kotisuo tulisi jättää turvetuotannon ulkopuolelle. Kotisuo on laaja (85 ha), keskeisiltä 
 osiltaan luonnontilainen avosuo. Alueelta tehdyn kasvillisuusselvityksen mukaan suon 
 rakenne on reunaosien ojituksesta huolimatta säilynyt hyvänä. Suon keskeiset osat ovat 
 laajalti rimpisten suotyyppien hallitsemia. Suolla on myös luonnontilaisia metsäsaarek-
 keita. 


Kotisuon kaltaiset laajat, ojittamattomat avosuot ovat Pohjois-Savossa harvinaisia ja ne 
 tulisi jättää turvetuotannon ulkopuolelle. Turvetuotanto tulisi valtakunnallisten alueiden-
 käyttötavoitteiden ja vesiensuojelutavoitteiden 2005 mukaisesti keskittää jo ojitetuille 
 suoalueille. Ylä-Savon maakuntakaavassa Kotisuolle ei ole merkitty käyttötarkoitusta." 


Ympäristökeskus pitää tehtyjä kasvillisuus- ja linnustoselvityksiä riittävinä. 



(23)Mikäli alueelle kuitenkin myönnetään ympäristölupa, on ympäristökeskus vaatinut, että 
 melutason raja-arvot on tarpeen asettaa aiheutuvien haittojen estämiseksi. Polttoaineiden 
 ja muiden kemikaalien varastoinnin osalta ympäristökeskus on uudistanut lausunnossaan 
 esittämät vaatimukset. Tarkkailun osalta ympäristökeskus pitää biologisen tarkkailun 
 aloittamista alapuolisessa vesistössä tarpeellisena. Käyttö- ja hoitopäiväkirjoista ei tarvit-
 se laatia vuosittain erillistä yhteenvetoa. 


Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry lausuu, että turvetuotannon tarpeisiin on olemas-
 sa riittävästi ojitettuja, eriasteisia suomuuttuma-alueita, joten kaikki luonnontilaiset suot 
 on jo aika jättää rauhaan. Lisäksi Kotisuon Poikiensaari on metsälain tarkoittama erityi-
 sen tärkeä elinympäristö. 


Tehdyt selvitykset osoittavat, että Kotisuon keskeinen arvokas avoin suo on säilyttänyt 
 luonnontilansa ominaispiirteet.  


Tehdyn lintulaskennan suurin puute on se, että pesimäaikainen linjalaskenta ei ole ulot-
 tunut alueen itäreunoille eikä kata kyllin hyvin alueen keskeisiä metsäsaarekkeita. 


Selvitys osoittaa pikkukuovin, kapustarinnan, kurjen, teeren ja valkoviklon osalta Ko-
 tisuon linnustollisen suojeluarvon. Samoin 1980-luvulla tehty linnustoselvitys osoitti alu-
 een olevan yksi Pohjois-Savon parhaista pikkukuovisoista. 


Luonnonsuojelupiiri pitää luontoselvityksiä puutteellisina, koska selvitysalueena tulisi ol-
 la koko hankealue ja siihen välittömästi rajautuvat reuna-alueet luontotyypistä riippuen 
 noin 100 - 500 metrin leveydeltä. 


Luonnonsuojelupiiri esittää, että hankeen toteutukselle ei myönnetä lupaa. Alueen omis-
tajan tulisi tutkia yhdessä ympäristöviranomaisten kanssa mahdollisuudet muodostaa 
kohteesta luonnonsuojelulain mukainen suojelualue, jolloin omistaja saisi alueesta 
asianmukaisen korvauksen. 



(24)HAKIJAN LAUSUNTO YMPÄRISTÖKESKUKSEN JA LUONNONSUOJELUPIIRIN LAUSUN-
 TOIHIN HAKIJAN SELITYKSESTÄ 


Hakijalle varattiin mahdollisuus vastata Pohjois-Savon ympäristökeskuksen ja Pohjois-
 Savon luonnonsuojelupiiri ry:n hakijan selitykseen antamiin lausuntoihin. 


Hakija katsoo 20.10.2004 saapuneessa lausunnossaan, että 


"paikalliset luonnonsuojeluyhdistykset eivät ole sellaisia viranomaisia tai julkisen val-
 vonnan alaisia tai julkisen luotettavuuden omaavia laitoksia, joilta YSL 36 §:n ja sen 
 valmisteluaineiston mukaan tulisi pyytää asiantuntijalausuntoja ympäristönsuojelulain ja -
 asetuksen mukaisissa lupamenettelyissä. LSL 6 §:n mukaan luonnonsuojelun osalta pu-
 hevaltaa lupa- ja ym. menettelyissä käyttävät alueelliset ympäristökeskukset, ja ylimpänä 
 valvovana luonnonsuojeluviranomaisena toimii ympäristöministeriö. Saman säännöksen 
 mukaan kunnilla on luonnonsuojelun edistämisvelvoite. Luonnonsuojelun ympäristölupa-
 käsittelyssä huomioon ottamisesta on määräykset YSL 41 §:ssä. 


Vaatimus jättää Kotisuo turvetuotannon ulkopuolelle on lähinnä mielipidetasolla ilman 
 objektiivista tarkastelua esitetty kannanotto toiminnan sallittavuudesta. Koska vaatimusta 
 ei ole perusteltu luonnonsuojelua koskevan luonnonsuojelulain ja sitä täydentävän asetuk-
 sen rauhoitussäännöksillä, on vaatimus lakiin perustumaton. Ylä-Savon maakuntakaavas-
 sa ei ole Kotisuon aluetta koskien maankäyttövarausta, joka olisi esteenä alueen ottami-
 selle turvetuotantokäyttöön. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on laadittu kaava-
 prosesseja varten. Turvetuotannon osalta niissä lausutaan po. osin seuraavaa: 


Maakuntakaavoituksessa on otettava huomioon turvetuotantoon soveltuvat suot ja so-
 vitettava yhteen tuotanto- ja suojelutarpeet. 


Turpeenottoalueiksi varataan ensisijaisesti jo ojitettuja soita. 


Maakuntakaavoitus mm. raaka-aineiden tiettyyn tarkoitukseen varaamis- ja osoittamis-
 toimintona kohdistuu tulevaan aikaan (kaavajakso, n. 10 v. ja kaavan vaikutusjakso 20 – 
 30 v.), eikä sillä ohjata ja voida ohjata eikä myöskään tarkoiteta ohjata jo tapahtunutta 
 raaka-aineen hankintaa ja varsinkaan sen käyttöönottovaihetta edeltävää ympäristölupa-
 käsittelyä. Vesiensuojelutavoitteissa vuoteen 2005 sanamuodot turvetuotannon ohjaami-
 sesta ovat jokseenkin samat alueidenkäyttötavoitteissa. Turvetuotannon sijoittumista 
 kummassakaan tavoitteissa ei suljeta pois ojittamattomilta alueilta myöskään vastaisuu-
 dessa, eikä niissä mainita mitään suorasta ja raa`alla tavalla tapahtuvasta ”turvetuotannon 
 keskittämisestä jo ojitetuille suoalueille”. Toisaalta vesiensuojelun tavoitteissa nimen-
 omaisesti edellytetään kuormituksen pienentämistä, mikä taas edellyttää mahdollisuutta 
 ottaa käyttöön tehokkaita vesiensuojelurakenteita. Pintavalutus yleisimpänä turvetuotan-
 non parasta käyttökelpoista tekniikkaa edustavana puhdistusmenetelmänä onnistuu par-
 haiten luonnontilaisella suoalueella. 


Ympäristökeskus luonnonsuojeluviranomaisena pitää tehtyjä kasvillisuus- ja linnustosel-
vityksiä riittävinä, joten luonnonsuojelupiirin huomautukset selvitysten puutteellisuuksis-
ta ovat perusteettomia ja samalla myös tarkoitushakuisia. Luonnonsuojelupiirin vaati-
muksena onkin, että hakijan suoalueen omistajana ja Pohjois-Savon ympäristökeskuksen 



(25)luonnonsuojeluviranomaisena tulisi haetun ympäristöluvan epäämisen jälkeen selvittää 
 mahdollisuus perustaa alueesta suojelualue. Luonnonsuojelupiiri haluaa hankkeeseen so-
 vellettavan metsälakia, jonka soveltamisala ei käsityksemme mukaan koske metsämaa-
 alueiden käyttöä muuhun kuin metsätaloustarkoituksiin. 


Lähin asutus sijaitsee noin 500 m päässä Kotisuon turvekentän reunasta tuotantoalueen 
 eteläpuolella. Vallitsevat tuulet ovat kaakko-länsisuunnasta, joten asutuksen sijainti on 
 paitsi etäinen myös ”edullinen”. Välin maasto on laajalti myös metsävaltaista aluetta. 


Tarkastelemme meluvaikutusta Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy:n Hämeen ympäristö-
 keskuksen toimialueella Hattulan ja Rengon kunnissa sijaitsevan hakijayhtiön Väärälam-
 mensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa-asiassa tekemän selvityksen perusteella (liit-
 teenä). Koska Väärälammensuolla on tuotantokenttiin rajautuen sekä puustoisia (mata-
 lampaa mäntymetsää kuin Kotisuon kuusivaltainen havumetsä) että avonaisia alueita (toi-
 sia lohkoja, tuotannosta poistuneita alueita tai avosuota) ja koska Kotisuon tuotantokenttä 
 on asutukseen nähden metsävyöhykkeiden reunustamaa, tarkastelu em. selvityksen perus-
 teella on tehtävä ottamalla puuston melua vaimentava vaikutus huomioon eli tarkastele-
 malla melukäyriä yksinomaan niillä osa-alueilla, joilla tuotantokenttien ulkopuolella on 
 metsävaltaisia alueita.  


Selvityksen liitteistä 6 – 15 voi huomata, että jyrsin- tai palaturvetuotannon eri tuotanto-
 vaiheissa 40 dB(A) meluvaikutus ei ulotu 500 m etäisyydelle tuotantoalueen reunasta, jo-
 ka on asutuksen ja tuotantoalueen välinen lyhyin etäisyys Kotisuolla, vaan jää noin 100 – 
 150 m etäisyydelle tuotantoalueen reunasta silloin, kun tuotantoalueen reunasta alkaa 
 metsävaltainen alue. Näillä etäisyyksillä tai lähempänä ei siis sijaitse lainkaan asutusta. 


Lisäksi 40 dB(A) vyöhyke ulottuu vain poikkeuksellisesti 300 m tai sitä etäämmälle tuo-
 tantoalueen reunasta ympäristön ollessa avointa aluetta (entistä tai nykyistä tuotantokent-
 tää taikka avosuota). Kotisuolla ei ole tarkoitus nostaa palaturvetta, joka on selvityksen 
 mukaan eniten melua aiheuttava tuotantomuoto. 


Tämän perusteella meluvaikutus em. Kotisuon turvetuotantoalueen ympäristön asutuksel-
 le jää kaikissa olosuhteissa alle 40 dB(A). Tällä perusteella hakija katsoo, että toiminnasta 
 ei aiheudu naapuruussuhdelain 17 §:ssä tarkoitettua kohtuutonta rasitusta meluhaittana, 
 eikä myöskään siihen liittyvää terveyshaittaa. 


Koska melun VNp 993/92 ohjearvot eivät tule asutuksen piirissä ylittymään, raja-arvojen 
 asettaminen ei ole tarpeen tässä hankkeessa. 


Polttoaineiden ja muiden kemikaalien varastoinnin ym. osalta toimitaan kuin lausunnossa 
 edellytetään. 


 Biologisen tarkkailun osalta hakija uudistaa selityksessään 10.8.2004 esittämänsä." 


MERKINTÄ 


1) Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on 3.7.2002 antamallaan lainvoiman saaneella 
päätöksellä nro 22/02/2 myöntänyt Vapo Oy:lle ympäristöluvan Konnunsuon turvetuotan-
toalueelle siten, että Rikkajokeen saadaan johtaa pintavalutuskentällä käsiteltyjä vesiä 
432,4 ha:n tuotannossa olevalta sekä 167,7 ha:n tuotantoon kunnostettavalta alueelta. 



(26)2) Pohjois-Suomen ympäristölupavirastossa on vireillä Turveruukki Oy:n Lamminnevan 
 turvetuotantoalueen ympäristölupahakemus, joka koskee noin 100 ha:n jo turvetuotannos-
 sa olevan alueen vesien johtamista Rikkajokeen. 


3) Pohjois-Pohjanmaan Liitto on 2.11.2004 toimittanut ympäristölupavirastolle sen pyy-
 tämän selvityksen Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa Rikkajoen valuma-alueelle 
 osoitetuista turvetuotantoaluevarauksista todeten seuraavaa: 


" Maakuntakaavassa on osoitettu Rikkajoen valuma-alueelle turvetuotantoalue (Konnun-
 suo), jossa on suurtuotantokelpoista  tuotantoalaa arviolta 886 ha. Tämän lisäksi maakun-
 takaavakartalla osoittamattomiin, mutta kaavan varantolaskelmissa huomioon otettuihin 
 ns. pieniin turvesoihin sisältyy valuma-alueelta 91 ha tuotantoalaa (Ahmosuo). 


Valuma-alueella on entuudestaan tuotannossa tietojemme (kaavavalmistelun aikainen ti-
 lanne) mukaan 


-  Konnunsuo 530 ha 
 -  Lamminneva 140 ha 


Tuotannollisen tilanteen saa tarkistettua Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksesta.  Em. 


suot eivät siis sisälly maakuntakaavan varauslukuihin; sen sijaan ne on osoitettu turve-
 tuotantoalueena Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa  1990. " 


YMPÄRISTÖLUPAVIRASTON RATKAISU 


KÄSITTELYRATKAISU 


Kannanotto hakijan 20.10.2004 esittämään huomautukseen, että luonnonsuojelupiiriä ei 
 voida pitää ympäristönsuojelulain 36 §:ssä tarkoitettuna lausunnonantajatahona: 


Ympäristölupavirasto on varannut Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry:lle tilaisuuden 
lausunnon antamiseen hakijan selityksen johdosta, koska luonnonsuojelupiiri on muistu-
tuksessaan 15.4.2004 vaatinut, että "kasvillisuus ja linnusto on tutkittava kunnolla hank-
kien alueen tilasta ajantasaiset tiedot". Lausuntoa ei siten ole pyydetty ympäristönsuojelu-
lain 36 §:n perusteella, vaan on ollut kyse tilaisuuden varaamisesta muistutuksen täyden-
tämiseen. Ympäristölupavirasto hylkää tällä perusteella hakijan vaatimuksen Pohjois-
Savon luonnonsuojeluyhdistyksen hakijan selityksestä pyydetyn lausunnon tarpeetto-
muudesta. 



(27)LUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto hylkää hakemuksen. 


RATKAISUN PERUSTELUT 


Ympäristönsuojelulain mukaiset luvan myöntämisen edellytykset 


Ympäristönsuojelulain 42 §:n 1 momentin mukaan luvan myöntäminen edellyttää muun 
 muassa, ettei toiminnasta, asetettavat lupamääräykset ja toiminnan sijoituspaikka huomi-
 oon ottaen, aiheudu yksinään tai yhdessä muiden toimintojen kanssa muun ohella merkit-
 tävää muuta ympäristön pilaantumista tai sen vaaraa tai erityisten luonnonolosuhteiden 
 huonontumista taikka vedenhankinnan tai yleiseltä kannalta tärkeän muun käyttömahdol-
 lisuuden vaarantumista toiminnan vaikutusalueella. 


Kotisuo on laaja, keskeisiltä osiltaan luonnontilainen aapasuo. Ojittamattoman suoalueen 
 pinta-ala on noin 85 ha. Kotisuolla esiintyy monipuolisesti karujen Pohjanmaan - Kai-
 nuun alueen aapasoiden suotyyppejä. Suon keskeiset osat ovat laajalti rimpisten suotyyp-
 pien hallitsemia. Kotisuolla on useita metsäsaarekkeita, jotka lisäävät alueen monimuo-
 toisuutta ja maisemallista arvoa. 


Kotisuon linnusto on tyypillistä laajahkojen avosoiden lajistoa. Hakemusasiakirjoihin 
 sisältyvän selvityksen "Kuopion läänin soiden suojelutilanteesta ja linnustonsuojelullises-
 ta arvosta" mukaan Kotisuo (nimellä Saarisuo) oli 1975 - 1983 tehtyjen linnustolaskento-
 jen mukaan Pohjois-Savon parhaita lintusoita. Avosoiden pesivään linnustoon perustu-
 vassa pistearvioinnissa Kotisuo sai neljänneksi suurimman pistearvon arvioinnin piirissä 
 olleista 40 avosuosta.  


Kesällä 2004 tehdyn linnustoselvityksen mukaan Kotisuon linnuston erityispiirteet ovat 
 säilyneet ennallaan. Suon linnustollista arvoa korostaa pikkukuovin runsas pesimäkanta. 


Euroopan yhteisön lintudirektiivin (neuvoston direktiivi 79/409/ETY, julkaistu EY:n vi-
rallisessa lehdessä nro 103, 25.4.1979) liitteeseen I kuuluvista erityistä suojelua vaativis-
ta lintulajeista Kotisuolla on havaittu muuttoaikaisessa lintulaskennassa kurki, teeri, ka-
pustarinta ja liro, joista pesimäaikaisessa lintulaskennassa on havaittu samat lajit lukuun 



(28)ottamatta liroa. Lintudirektiivin 4 artiklan 4 kohdan mukaan jäsenvaltioiden on myös 
 suojelualueiden ulkopuolella pyrittävä estämään (erityistä suojelua vaativien lintulajien) 
 elinympäristöjen pilaantuminen ja huonontuminen. 


Kotisuon linnuston pesimälajeista pikkukuovi ja keltavästäräkki kuuluvat alueellisesti 
 uhanalaisiin lajeihin eteläboreaalisen Järvi-Suomen (2b) ja keskiboreaalisen vyöhykkeen 
 Pohjanmaan (3a) osa-alueilla, joiden vaihettumisvyöhykkeellä Kotisuo sijaitsee. Lisäksi 
 isokuovi on alueellisesti uhanalainen vyöhykkeellä 2b. 


Pohjois-Savossa ojittamattomat avosuot ovat harvinaisia, Kotisuon jättäminen turvetuo-
 tannon ulkopuolelle lisää luonnon monimuotoisuutta alueella, jossa pääosa soista on oji-
 tettu. 


Ympäristölupavirasto katsoo yhtyen Pohjois-Savon ympäristökeskuksen lausunnossa 
 esitettyyn, että kun otetaan huomioon Kotisuon kasvillisuuteen, suotyyppeihin ja linnus-
 toon sisältyvät luontoarvot, aiheuttaisi turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus Kotisuon eri-
 tyisten luonnonolosuhteiden huonontumisen. 


Kotisuon tuotantoalueen vedet johdettaisiin Putouspuroa, Kukkopuroa ja Rikkajokea 
 pitkin Näläntöjärveen. Alue kuuluu Rikkajoen vesistöalueeseen, jota kuormittavat haja-
 kuormituksen lisäksi Konnunsuon ja Lamminnevan jo tuotannossa olevien ja voimassa 
 oleviin lupiin perustuvien kunnostettavien yhteensä 700 ha:n turvetuotantoalueiden kui-
 vatusvedet. Rikkajoen ja sen alapuolisen Näläntöjärven veden laatu on huono ja niiden ti-
 lan parantaminen vaatii ulkoisen kuormituksen vähentämistä. Tämän vuoksi Kotisuon 
 turvetuotannon vesistökuormitus aiheuttaisi yhdessä muiden kuormittavien toimintojen 
 kanssa merkittävää vesistön pilaantumisen vaaraa Rikkajoessa ja Näläntöjärvessä. 


Maakuntakaavoituksen huomioon ottaminen 


 Maankäyttö- ja rakennuslain 32 §:n 2 momentin mukaan "viranomaisten on suunnitelles-
saan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteuttamisesta otet-
tava maakuntakaava huomioon, pyrittävä edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, 
ettei toimenpiteillä vaikeuteta kaavan toteuttamista". 



(29)Maankäyttö- ja rakennuslain 24 §:n 1 momentin mukaan "valtion viranomaisten tulee 
 toiminnassaan ottaa huomioon valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, edistää niiden 
 toteuttamista ja arvioida toimenpiteidensä vaikutuksia aluerakenteeseen ja alueiden käy-
 tön kannalta". 


Valtioneuvoston 30.11.2000 tekemän valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita koskevan 
 päätöksen mukaan "maakuntakaavoituksessa on otettava huomioon turvetuotantoon so-
 veltuvat suot ja sovitettava yhteen tuotanto- ja suojelutarpeet. Turvetuotantoalueiksi va-
 rataan ensisijaisesti jo ojitettuja soita. Turpeenoton vaikutuksia on tarkasteltava valuma-
 alueittain ja otettava huomioon erityisesti suoluonnon monimuotoisuuden säilyttämisen 
 ja muiden ympäristönäkökohtien sekä taloudellisuuden vaatimukset". 


Pohjois-Savon liiton maakuntavaltuuston 11.6.2001 hyväksymässä maakuntakaavassa, 
 jonka ympäristöministeriö on 9.4.2003 vahvistanut, Kotisuolle ei ole osoitettu mitään 
 aluevarausta. Muutoksena kumottuun Pohjois-Savon seutukaavaan Kotisuo (nimellä Saa-
 risuo EO1 23.723) on poistettu turvetuotantoa varten osoitetuista erityistoimintojen alu-
 eista. Kotisuon kanssa samalla Rikkajoen pienvaluma-alueella (4.564) sijaitsevat Rik-
 kasuo (25 ha) sekä Haukka-, Kurikka-, Keikkuvan- ja Luodesuo (426 ha) on maakunta-
 kaavassa osoitettu turvetuotantoaluevarauksiksi.  


Rikkajoen vesistöalueen yläosaa koskee Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava, jonka 
 Pohjois-Pohjanmaan maakuntavaltuusto on 11.6.2003 hyväksynyt. Maakuntakaava on 
 ympäristöministeriön vahvistettavana. Rikkajoen valuma-alueella olevista aluevarauksis-
 ta ei ole valitettu. Maakuntakaavassa on olemassa olevien Konnunsuon ja Lamminnevan 
 kaavavalmistelun aikaisten 670 ha:n turvetuotantoalueiden lisäksi osoitettu turvetuotan-
 tovarauksina Rikkajoen valuma-alueella suurtuotantokelpoista tuotantoalaa 886 ha ja 
 pieniin turvesoihin sisältyvää tuotantoalaa 91 ha. 


Ympäristölupavirasto ottaa päätöksessään huomioon valtioneuvoston päätöksen valta-
kunnallisista alueidenkäyttötavoitteista ja maakuntakaavojen Rikkajoen valuma-aluetta 
koskevat aluevaraukset. Kun otetaan huomioon Rikkajoen valuma-alueen vesistöjen 
kuormittuneisuus ja huono sietokyky sekä Ylä-Savon ja Pohjois-Pohjanmaan maakunta-
kaavojen laajat, yhteensä 1 428 ha:n varaukset uudelle turvetuotannolle, vaikeuttaisi Ko-
tisuon ottaminen turvetuotantoon maakuntakaavojen toteuttamista. 



(30)Vesiensuojelun tavoiteohjelman huomioon ottaminen 


Lupaharkinnassaan ympäristölupavirasto on lisäksi ottanut huomioon valtioneuvoston 
 19.3.1998 tekemään periaatepäätökseen vesiensuojelun tavoitteista vuoteen 2005 sisälty-
 vän kannanoton, jonka mukaan turvetuotantoa pyritään suuntaamaan jo tuotannossa ole-
 ville tai jo ojitetuille soille. 


VASTAUS YKSILÖITYIHIN VAATIMUKSIIN JA LAUSUNTOIHIN 


Koska hakemus on hylätty, ei ole tarpeen enemmälti lausua lausunnoissa ja muistutuksis-
 sa esitetyistä vaatimuksista. 


SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 


Ympäristönsuojelulaki 41 §, 42 § 1 mom. ja 52 § 


Ympäristönsuojeluasetus 5 § ja 19 § 


Maankäyttö- ja rakennuslaki 24 § 1 mom. ja 32 § 2 mom. 


KÄSITTELYMAKSU 


 Päätöksestä peritään käsittelymaksu 1700 euroa (turvetuotantoalue 30 - 300 hehtaaria). 


Ympäristönsuojelulain 105 § (86/2000). 


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteista 
 (1416/2001). 


PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN 


Ympäristönsuojelulain 54 §:n ja ympäristönsuojeluasetuksen 23 §:n mukaisesti päätös 
toimitetaan luvan saajalle, Pohjois-Savon ympäristökeskukselle, Pohjois-Savon TE-
keskukselle, Kiuruveden kaupungin ympäristö- ja terveydensuojeluviranomaisena toimi-



(31)valle Ylä-Savon terveydenhuollon kuntayhtymän ympäristölautakunnalle ja Suomen 
 ympäristökeskukselle. Päätöksen antamisesta kuulutetaan Kiuruveden kaupungissa Ii-
 salmen Sanomissa. 


Päätöksen antamisesta ilmoitetaan lisäksi niille, joille on annettu hakemuksesta erikseen 
tieto. 



(32)MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen haetaan muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


Asian käsittelystä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä kuin pääasias-
 ta. 


Valitusaika päättyy maanantaina 13.12.2004. 


Muutosta tähän päätökseen saa hakea 


1) se, jonka oikeutta tai etua asia saattaa koskea, 


2) rekisteröity yhdistys tai säätiö, jonka tarkoituksena on ympäristön-, terveyden- tai 
 luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden edistäminen ja jonka toiminta-
 alueella toiminnan ympäristövaikutukset ilmenevät, 


3) toiminnan sijaintikunta ja muu kunta, jonka alueella toiminnan ympäristövaikutukset 
 ilmenevät, 


4) alueellinen ympäristökeskus sekä toiminnan sijaintikunnan ja vaikutusalueen kunnan 
 ympäristönsuojeluviranomainen ja 


5) muu asiassa yleistä etua valvova viranomainen. 


 Valitusosoitus liitteenä. 



(33)Määräaika ja valitusmenettely 


Määräaika valituksen tekemiseen on kolmekymmentä (30) päivää tämän päätöksen an-
 tamispäivästä sitä määräaikaan lukematta. Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, 
 lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä 
 seuraavana arkipäivänä. 


Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Itä-Suomen ympäristölupaviraston kirjaamoon 
 viimeistään 13.12.2004 ennen virka-ajan päättymistä. 


Käyntiosoite:   Minna Canthin katu 64 B, Kuopio 
 Postiosoite:    PL 69, 70101 Kuopio 


Puhelin:   (017) 243 511  Telekopio: (017) 243 665 


 Sähköposti:  kirjaamo.isy@ymparisto.fi 


Virka-aika:    klo 8.00 - 16.15 


Valituksen lähettäminen postitse, telekopiona tai sähköpostina tapahtuu lähettäjän vastuulla. 


Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päätty-
 mistä. Sähköisesti (telekopiona tai sähköpostina) toimitetun valituskirjelmän on oltava toi-
 mitettu niin, että se on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan 
 viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. 


Valituskirjelmän sisältö 


Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 - päätös, johon haetaan muutosta  


- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta 
 - mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
 - perusteet, joilla muutosta vaaditaan. 


Valituskirjelmässä on ilmoitettava valittajan nimi ja kotikunta. Jos valittajan puhevaltaa 
 käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatijana on joku muu 
 henkilö, valituskirjelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. 


Valituskirjelmässä on lisäksi ilmoitettava postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähkö-
 postiosoite, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa. 


Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava valituskirjelmä. 


Valituskirjelmään on liitettävä  


- ne asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 
 toimitettu viranomaiselle 


- valtakirja, jos valittaja käyttää asiamiestä, tai toimitettaessa valitus sähköisesti selvitys 
 asiamiehen toimivallasta. 


Valituskirjelmä liitteineen, lukuun ottamatta valtakirjaa, on toimitettava kaksin kappalein. 


Oikeudenkäyntimaksu 


 Muutoksenhakuasian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa peritään muutoksenhakijalta 
oikeudenkäyntimaksua 80 euroa. Maksusta ja maksuvelvollisuudesta vapautuksesta eräis-
sä tapauksissa on säädetty tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviranomaisten suoritteis-
ta perittävistä maksuista annetussa laissa. 
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        Pohjois-Savon ympäristökeskuksen lausunnon osalta hakija esittää, että Kivipuron  uoman syventäminen voidaan tehdä pääosalla uomaa ympäristökeskuksen esityksen  mukaisesti
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